
Serviciul de paza a garniturilor de tren, locomotivelor si automotoarelor – SRTFC Constanta la statia
Slobozia Veche

 Detalii
-------------------

Organizator: SNTFC ,,CFR CALATORI" SA
Localizare: Romania (Constanta)
Tip anunț: Anunț de participare
Sursă: S.E.A.P.
Estimare: 162.802,50 RON
Termen limită: 11-06-2025 15:00
Publicat în: 12-05-2025
Număr SEAP: [CN1081062]

 Domenii
-------------------

Servicii de paza (CPV: 79713000)

Achizitie initiata prin anunt de participare: [CN1081062]

Serviciul de pază a garniturilor de tren, locomotivelor și automotoarelor – SRTFC Constanța la stația
Slobozia Veche
Sectoriale: Da Legea nr. 99/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
12.05.2025 08:38 Data publicare: 12.05.2025 08:38
Autoritate contractanta: SNTFC ,,CFR CALATORI" SA
Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1244618 / 09.05.2025 13:23
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Nu
Sectiunea I: Autoritatea contractanta
I.1) Denumire si adrese
SNTFC ,,CFR CALATORI" SA - SRTFC CONSTANȚA
Adresa:Aleea Albastrelelor nr.10 Tipul juridic al cumparatorului:Întreprindere de stat Cod fiscal:RO
11054545 Cod postal:900132 Cod NUTS:RO223 Constanţa Localitate:Constanta Tara:Romania E-
mail:Paul.Tantar@cfrcalatori.ro Telefon:+40 0737481674 Fax:+40 0241582591 Adresa Internet
(URL):https://www.cfrcalatori.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
I.3) Comunicare



Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100195518
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute
la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
I.6) Activitate principala
Servicii feroviare
Sectiunea II: Obiect
II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Serviciul de pază a garniturilor de tren, locomotivelor și automotoarelor – SRTFC Constanța la stația
Slobozia Veche Numar de referinta:A1-RO11054545-2249-10.04.2025
II.1.2) Cod CPV principal:
79713000-5 Servicii de paza (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Servicii de investigatie si de siguranta
II.1.4) Descriere succinta:
Serviciul de pază a garniturilor de tren, locomotivelor și automotoarelor – SRTFC Constanța la stația
Slobozia Veche, conform prevederilor Caietului de sarcini nr. CT8/740/06.05.2025. Valoarea estimată
a achiziției = 162.802,50 lei fără TVA. Operatorul economic va putea solicita clarificari cu 15 zile
inainte de termenul stabilit pentru depunerea ofertelor, ”CFR CĂLĂTORI” S.A - SRTFC Constanta
raspunzand in mod clar si complet tuturor solicitarilor de clarificare/informatiilor suplimentare cu 11
zile inainte de termenul stabilit pentru depunerea ofertelor. Entitatea contractanta va raspunde doar
la solicitarile de clarificari adresate de operatorii economici pana la termenul stabilit.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:162802.5 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:Conform prevederilor caietului de sarcini CT8/740/06.05.2025.
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
“ Serviciul de pază a garniturilor de tren, locomotivelor și automotoarelor – SRTFC Constanța la stația
Slobozia Veche”
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.7) Durata contractului, concesiunii, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii:
Durata in zile:365
Contractul se reinnoieste:Nu
II.2.9) Informatii privind limitarea numarului de candidati care urmeaza sa fie invitati (cu exceptia
procedurilor deschise):
Poate fi depasit numarul maxim de candidati selectati pentru etapa a doua a procedurii?Nu
II.2.10) Informatii privind variantele:
Vor fi acceptate variante:Nu



II.2.11) Informatii privind optiunile:
Optiuni:Nu
II.2.12) Informatii privind cataloagele electronice:
Ofertele trebuie sa fie prezentate sub forma de cataloage electronice sau sa includa un catalog
electronic:Nu
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Alte fonduri
Program/Proiect:-
II.2.14) Informatii suplimentare:
-
Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
Cerinta nr. 1: Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile
prevazute la art.177, 178, 180 din Legea nr 99/2016.
Modalitatea de indeplinire: - se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la
procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza
indeplinirea celor asumate prin DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante,
doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea
evaluarii ofertelor;
Aceste documente pot fi:
1. certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau
a contribuțiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.), valabile la data
prezentarii.
2. pentru sediile secundare/punctele de lucru, o declarație pe propria răspundere privind îndeplinirea
obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuțiilor la bugetul general consolidat datorate, în
conformitate cu prevederile art. 178 alin.(3) din Legea 99/2016: "Pentru respectarea prevederilor alin.
(2), în etapa prevăzută la art. 205 alin. (2), operatorul economic prezintă pentru sediul principal
documente din care să reiasă neîncadrarea în prevederile art. 178 alin. (1), iar pentru sediile
secundare/punctele de lucru, o declarație pe propria răspundere privind îndeplinirea obligațiilor de
plată a impozitelor, taxelor sau contribuțiilor la bugetul general consolidat datorate. "
3. cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv, valabile la data prezentării;
4. după caz, documente prin care se demonstrează faptul că operatorul economic poate beneficia de
derogările prevăzute la art. 179 alin.(2), art. 180 alin. (2), art. 184 din Legea 9912016 privind
achizițiile publice;
5. alte documente edificatoare, după caz.
Prevederea acestor cerințe este determinată de necesitatea prezentării, de către operatorii economici
participanți la procedură, a dovezilor respectării prevederilor legale în vigoare.
Cerinta nr. 2: Ofertanții, terți susținatori, subcontractanții propuși nu trebuie să se regăsească in
situațiile prevazute la art. 73 din Legea nr. 99/2016 cu modificările și completările ulterioare.
Modalitatea de indeplinire: Se va depune o declarație pe propria raspundere privind neîncadrarea în
situațiile prevăzute la art. 73 din Legea 99/2016 cu modificările și completările ulterioare și se va
prezenta odată cu depunerea DUAE.
Precizăm că persoanele cu funcţii de decizie din cadrul entitatii contractante sunt: Niculae Auraș
Gavrilă-Director, Violeta Cezarina Tihon-Contabil Șef, Ionuț Popa -Șef Divizie Exploatare Comercială și



Marketing, Cristina Avisalon- Șef Serviciu Financiar, Hristu Aurelian Tanef- Șef Serviciu AAA, Țânțar
Paul – Inginer Serviciul AAA, Arina Fabiola Prăjescu-Economist Serviciul AAA, Florentina Țurcanu-
Consilier Juridic, Georgescu Mirela- Consilier Juridic Eugenia Curelea -Economist Serviciul Financiar.
În cazul unui grup de operatori economici care îşi depun oferta comună, fiecare membru al grupului
are obligaţia de a depune această declaraţie (fiecare membru al asociaţiei, fiecare subcontractant
propus si/sau tert sustinator).
Conform prevederilor art.205 alin.(1) din Legea nr.99/2016 cu modificarile si completarile ulterioare
entitatea contactanta poate solicita ofertantilor sa depuna toate sau o parte din documentele
justificative ca dovada a informatiilor cuprinse in DUAE, in orice moment pe durata desfasurarii unei
proceduri de atribuire, daca acest lucru este necesar desfasurarii corespunzatoare a procedurii.
Conform prevederilor art.205 alin.(2) din Legea nr.99/2016 inainte de atribuirea contractului sectorial,
entitatea contractanta solicita ofertantului clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire
sa prezinte documente actualizate prin care sa demonstreze indeplinirea tuturor criteriilor de
calificare si selectie, in conformitate cu informatiile cuprinse in DUAE.
Cerinta nr. 1:
Operatorii economici ce depun oferta trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile legii
din țara de rezidență, din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în
niciuna dintre situațiile de anulare a constituirii precum și faptul că are capacitatea profesională de a
realiza activitățile care fac obiectul contractului de achiziție public/sectorială. Informațiile cuprinse în
Certificatul Constatator trebuie să fie reale/actuale la data prezentării documentului. Documentele se
vor prezenta insoțite de traducerea autorizată în limba română.
Obiectul contractului trebuie să aibă corespondență în codul CAEN din certificatul constatator emis de
ONRC sau din actul de înființare/ înregistrare. Informațiile cuprinse în Certificatul Constatator trebuie
să fie reale/actuale la data prezentării documentului. Documentele se vor prezenta însoțite de
traducerea autorizată în limba română. Cerința se aplică inclusiv pentru subcontractanți, pentru
partea din contract pe care aceștia urmează să o realizeze, care vor completa informațiile aferente
situației lor la nivelul unui DUAE distinct. Informațiile din certificatele/documentele prezentate trebuie
să fie reale/actuale la data limită de depunere a ofertelor. Solicitarea prezentării Certificatului
constatator emis de ONRC de către operatorii economici participanți la procedură, este determinată
de necesitatea dovedirii corespondenței între domeniul de activitate al acestora cu obiectul
contractului ce urmează a se încheia.
Modalitatea de indeplinire şi aplicabilitatea în cadrul procedurii: Modalitatea prin care poate fi
demonstrată îndeplinirea cerinței: se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la
procedura de atribuire cu informațiile aferente situației lor.
Conform art. 205 (1) din Legea nr. 99/2016, entitatea contractantă poate solicita ofertanților să
depună documente justificative ca dovadă a informațiilor cuprinse în DUAE, în orice moment pe
durata desfășurării procedurii de atribuire, dacă acest lucru este necesar pentru a asigura
desfășurarea corespunzătoare a procedurii. Documentul justificativ care probează îndeplinirea celor
asumate prin completarea DUAE, respectiv certificat constatator emis de ONRC, sau în cazul
ofertanților persoane juridice/fizice străine, documentele echivalente emise în țara de rezidență,
traduse în limba română, urmează să fie prezentate, la solicitarea entității contractante, doar de către
ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul întocmit după aplicarea criteriului de atribuire.
Cerinta nr.2:
- Licența eliberată de Inspectoratul General al Poliției Române, valabilă, care să ateste că societatea
este specializată pentru servicii de pază. Modalitatea de indeplinire şi aplicabilitatea în cadrul
procedurii:
se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire cu
informațiile aferente situației lor.
Modalitatea de îndeplinire - original/copie legalizată/ copie lizibilă, semnată şi ştampilată pentru
conformitate cu originalul, documente eliberate şi vizate de IGPR, valabile pe perioada de valabilitate
a ofertei cu angajamentul de a le reînnoi pe perioada de derulare a contractului. Documentele



justificative care probează îndeplinirea acestei cerințe urmează să fie prezentate odată cu
documentele de înscriere.
Cerinta nr.3:
- Avizul Inspectoratului Județean de Poliție în a cărei rază de activitate își are sediul societatea
specializată de pază și protecție, eliberat pentru conducătorul societății respective. Modalitatea de
indeplinire şi aplicabilitatea în cadrul procedurii:
Se va prezenta DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu
informatiile aferente situatiei lor.
Modalitatea de îndeplinire - original/copie legalizată/ copie lizibilă, semnată şi ştampilată pentru
conformitate cu originalul, documente eliberate şi vizate de IJP, valabile pe perioada de valabilitate a
ofertei cu angajamentul de a le reînnoi pe perioada de derulare a contractului. Documentele
justificative care probează îndeplinirea acestei cerințe urmează să fie prezentate odată cu
documentele de înscriere..
Cerinta nr.4:
- Regulamentul de organizare si functionare a Dispeceratului de monitorizare, însotit de anexele 1A și
1B privind avizarea dispunerii echipajelor de interventie rapidă din care să reiasă că are serviciu de
monitorizare în locația solicitată.
Modalitatea de indeplinire şi aplicabilitatea în cadrul procedurii: Se va prezenta DUAE de catre
operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor.
Modalitatea de îndeplinire - original/copie legalizată/ copie lizibilă, semnată şi ştampilată pentru
conformitate cu originalul. Documentele justificative care probează îndeplinirea acestei cerințe
urmează să fie prezentate odată cu documentele de înscriere.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Asigurarea riscului profesional
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Cerinta nr.5:
Polită de asigurare pentru serviciul care face obiectul contractului, incheiată cu o societate de
asigurări, care să nu fie in insolvență și/sau oricare procedură de faliment, cu valabilitate pe intreaga
perioada de derulare a contractului.
Modalitatea de indeplinire şi aplicabilitatea în cadrul procedurii: Societățile trebuie să dețină polița de
asigurare pentru serviciul de pază și serviciul de intervenție rapidă, încheiată cu o societate de
asigurări, care să nu fie în insolvență și/sau orice procedură de faliment, cu valabilitate pe întreaga
perioadă de derulare a contractului. Polița de asigurare urmează să fie prezentată doar de ofertantul
declarat câștigător, la data semnării contractului.
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Proporția de subcontractare
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Proportia de subcontractare
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire cu
informațiile privind partea din contract pe care eventual au intenția să o subcontracteze. În cazul în
care operatorul economic nu completează rubrica Descriere, se consideră că operatorul economic nu
subcontractează parți din contract. În cazul în care, la procedură ofertanții apelează la susținerea unor
terți sau au intenția de a subcontracta o parte a contractului, terții susținători și/sau subcontractanții
au obligația de a completa un DUAE separat, în care vor include toate informațiile solicitate
ofertantului.
Modalitatea prin care poate fi demonstrată îndeplinirea cerinței: Operatorii economici vor prezenta
documentele justificative în susținerea privind partea din contract pe care eventual intenționează să o
subcontracteze odată cu documentele de înscriere. Se va prezenta DUAE de către operatorii
economici participanți la procedura de atribuire cu informațiile aferente situației lor. Documentele



justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, se vor prezenta odată
cu documentele de înscriere.
III.1.4) Reguli si criterii obiective de participare:
-
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
III.1.6) Depozite si garantii solicitate:
GP- In valoare de 1628,03 lei sau echivalentul leu/alta valuta la cursul stabilit de BNR constituită până
la data limită stabilită pentru depunerea ofertelor și valabilă 120 de zile de la termenul limita de
depunere a ofertelor, va fi constituit prin:
- virament bancar sau OP in cont RO43BTRLRONCRT0P67832604 deschis la BANCA TRANSILVANIA.
Sau
- orice alt instrument de garantare emis in conditiile legii conform art.164 alin(4)din Lg. 99/2016
Prin exceptie, garantia de participare se poate constitui prin depunerea la casieria entitatii
contractante in numerar, in cazul in care valoarea garantiei de participare este mai mica de 5000 lei.
Ofertele care nu sunt însoţite de dovada constituirii garanţiei pentru participare vor fi respinse în
cadrul şedinţei de deschidere
Dovada constituirii garantiei de participare trebuie sa fie prezentata cel mai tarziu la data si ora
stabilite pentru deschiderea ofertelor.
GBE-Furnizorul se obligă să constituie garanţia de bună execuţie a contractului în termen de 5 zile
după data semnării contractului, în cuantum de 5 % din valoarea contractului fără TVA şi oricum
înainte de începerea executării contractului.
Garantia de bună executie se constituie printr-un instrument de garantare emis in conditiile legii
conform art.164 alin(4)din Lg. 99/2016 şi devine anexă la contract. sau intr-un cont de disponibil
deschis la Trezoreria Statului pe numele Furnizorului şi devine anexă la contract.
Achizitorul se obligă să elibereze garanţia pentru participare şi, după caz, să emită ordinul de
începere a contractului numai după ce prestatorul a facut dovada constituirii garanţiei de bună
execuţie.
Achizitorul are dreptul de a emite pretenţii asupra garanţiei de bună execuţie, în limita prejudiciului
creat, dacă prestatorul nu îşi execută, execută cu întârziere sau execută necorespunzător obligaţiile
asumate prin prezentul contract.
III.1.7) Principalele conditii de finantare si modalitati de plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante
care le reglementeaza:
Surse proprii
III.1.8) Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul:
Asociere conform art. 66. din Legea privind achizitiile sectoriale nr 99/2016
III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Da
Conditii de executare a contractului:Legea 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și
protecția persoanelor, cu modificările și completările ulterioare; Hotărârea de Guvern nr. 301 din
11.04.2012 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003.
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu
Sectiunea IV: Procedura
IV.1) Descriere



IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:11.06.2025 15:00
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:11.10.2025
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:11.06.2025 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-
Sectiunea VI: Informatii complementare
VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
VI.3) Informatii suplimentare
Perioada de valabilitate a ofertelor 120 zile de la termenul limită de depunere a ofertelor. Note: a)
Entitatea Contractantă are dreptul de a solicita ofertanților, în circumstanțe excepționale, inainte de
expirarea perioadei de valabilitate a ofertei, prelungirea acestei perioade. b) Ofertantul are obligația
de a comunica Entității Contractante dacă este sau nu este de acord cu prelungirea perioadei de
valabilitate a ofertei. c) Ofertantul care nu esre de acord cu prelungirea perioadei de valabilitate a
ofertei se consideră că și-a retras oferta, fără ca acest fapt să atragă pierderea garanției de
participare. – Limba de redactare a ofertei – Română. Toate certificatele și documentele emise în altă
limbă decât română vor fi insoțtite de traducere autorizată a acestora în limba română. In cazul în
care se depune notificare sau contestație, după caz se vor aplica precederile Legii nr.101/2016.
Solicitările de clarificări ale potențialilor ofertanți se vor adresa în mod exclusiv în SEAP la Secțiunea
„Intrebări” din cadrul procedurii de atribuire derulate prin mijloace electronice iar răspunsurile la
acestea vor fi publicate in SEAP, la Secțtiunea „Documentație și Clarificări” din cadrul anunțului de
participare, entitatea contractantă urmând să nu dea curs solicitărilor adresate prin alta modalitate de
comunicare decât cea stabilită în conformitate cu prevederile art 78 alin (1) din Legea nr 99/2016
pentru comunicarile ulterioare depunerii ofertelor. Comisia de evaluare va transmite solicitările de



clarificare privind ofertele depuse, în SEAP la Secțiunea „Intrebari”. Operatorii economici vor
transmite răspunsurile la clarificări și eventualele documente solicitate pe parcursul evaluării ofertelor
prin intermediul SEAP (Secțiunea „Intrebări”), integral în secțiunea corespunzatoare respectivei
solicitări, sub forma unuia sau a mai multor documente/fișiere distincte semnate cu semnătură
electronică. In cazul în care se constată că ofertele clasate pe primul loc au preturi egale, în vederea
departajării ofertelor, entitatea contractanta (prin intermediul SEAP la Sectiunea „Intrebari”) va
solicita reofertarea, prin prezentarea unei noi propuneri financiare. Noua propunere financiară va fi
depusă doar și numai în urma solicitării entității contractante. Conform art. 205 (1) din Legea nr.
99/2016, entitatea contractantă poate solicita ofertanților să depună toate sau o parte dintre
documentele justificative ca dovadă a informațiilor cuprinse în DUAE, în orice moment pe durata
desfășurării unei proceduri de atribuire, dacă acest lucru este necesar pentru a asigura desfășurarea
corespunzatoare a procedurii. Ofertantul clasat pe primul loc după aplicarea criteriului de atribuire
asupra ofertelor admisibile va face dovada îndeplinirii criteriilor de calificare, prin prez, la solicitarea
EC, de regulă a doc solicitate. Detalii cu privire la întocmirea DUAE veți regăsi, după autentificarea în
sistem, în secțiunea „Informații DUAE” – Ghid de completare DUAE. Cerintele tehnice definite la
nivelul anunțului de participare, caietului de sarcini sau altor documente complementare, prin
trimiterea standardelor, la un anumit producător, la mărci, brevete, tipuri, la o origine sau la o
producție/metodă specifică de fabricație/prestare/execuție, vor fi întelese ca fiind însoțite de
mențiunea ”sau echivalent”.
VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Termenele de exercitare a
căilor de atac sunt cele prevăzute în Legea nr. 101/2016.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
Compartiment Juridic al SRTFC Constanta
Adresa:Aleea Albastrelelor nr.10, et 1 , cam 402 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:RO
11054545 Cod postal:900132 Cod NUTS:RO223 Constanţa Localitate:Constanta Tara:Romania E-
mail:Mirela.Georgescu@cfrcalatori.ro Telefon:+40 0241585342 Fax:+40 0241582591 Adresa Internet
(URL):http://WWW.CFRCALATORI.RO Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.5) Data expedierii prezentului anunt
12.05.2025 08:38

-----


